- 5 -

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
30.07.2010

№ 625
г. Ростов-на-Дону
О проведении областного конкурса среди детей
и юношества на лучшую разработку с использованием

информационных технологий
В целях развития творческих способностей и стимулирования исследовательской деятельности школьников, повышения эффективности использования информационных технологий  в учебном процессе и в соответствии с планом работы минобразования области на 2010 год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу общего образования и воспитательной работы  (нач. Атаманчук Е.А.):

1.1. Организовать проведение областного конкурса среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий в период с 06.09.2010 по 24.11.2010 в рамках X Южно-Российской межрегиональной научно-практической конференции-выставки «Информационные  технологии в образовании – 2010».

1.2. Организовать подведение итогов областного конкурса среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий в рамках X Южно-Российской межрегиональной научно-практической конференции-выставки «Информационные  технологии в образовании – 2010».

2. Утвердить:

2.1. Состав организационного комитета областного конкурса среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий (приложение № 1).
2.2. Состав жюри  областного конкурса среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий (приложение № 2).

2.3. Положение об областном конкурсе среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий (приложение № 3).

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, руководителям областных государственных образовательных учреждений обеспечить участие образовательных учреждений и обучающихся  в  областном конкурсе среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий (в соответствии с положением о конкурсе).
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра Мазаеву М.А.
 Министр                                                                                       И.А. Гуськов
Приказ подготовлен отделом общего

образования и воспитательной работы (нач. Атаманчук Е.А.)
Приложение № 1

к приказу минобразования Ростовской области

от 30.07.2010 № 656
СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

областного конкурса среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий
1. Мазаева М.А.  – заместитель министра общего и профессионального образования Ростовской области, председатель;

2. Атаманчук А.А. – начальник отдела общего образования и воспитательной работы Минобразования Ростовской области;

3. Дятлова О.В. – главный специалист отдела общего образования и воспитательной работы Минобразования Ростовской области;
4. Бондаренко З.В. – директор МОУ лицей РГСУ г. Ростова-на-Дону, к. ф/м наук, доцент РГСУ (по согласованию);
5. Кореневская М.Е. -  руководитель Центра по работе с одарёнными детьми Дворца творчества детей и молодёжи г. Ростова-на-Дону, доцент кафедры педагогики и педагогической психологии ЮФУ, к.п.н. (по согласованию);
6. Шубихин Д.Ю. – учитель информатики МОУ лицей РГСУ г. Ростова-на-Дону (по согласованию).
Приложение № 2

к приказу Минобразования Ростовской области

от 30.07.2010 № 656
СОСТАВ ЖЮРИ

областного конкурса среди детей и юношества на лучшую разработку с использованием информационных технологий
1. Бондаренко З.В. – директор МОУ лицей  РГСУ г. Ростова-на-Дону, к. ф/м наук, доцент РГСУ – председатель  жюри (по согласованию);
2. Кореневская М.Е. -  руководитель Центра по работе с одарёнными детьми Дворца творчества детей и молодёжи г. Ростова-на-Дону, доцент кафедры педагогики и педагогической психологии ЮФУ, к.п.н. – сопредседатель жюри (по согласованию);
3. Гончарова В.И. – проректор РО ИПК и ПРО (по согласованию);
4. Лазарева С.А. – заместитель директора ЮГИНФО ЮФУ, к. ф/м н. (по согласованию);
5. Белоконь Т.В. – заместитель директора Центра дистанционного образования ЮФУ,  к. ф/м н. (по согласованию).
Приложение № 3

к приказу Минобразования Ростовской области

от 30.07.2010 № 656
ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе среди детей и юношества на лучшую разработку
с использованием информационных технологий

Конкурс проводится в два этапа.
Первый этап – муниципальный.

Второй этап – областной.

Областной этап конкурса проводится в рамках секции «Компьютерное творчество учащихся и молодежи» X Южно-Российской межрегиональной научно-практической конференции-выставки «Информационные  технологии в образовании – 2010».
На второй (областной) этап направляются работы, прошедшие отбор на муниципальном уровне (не более одной работы по каждой из номинаций), с заверенными копиями протоколов жюри.
Цели конкурса

· развитие творческих способностей учащихся;

· распространение нетрадиционных подходов к обучению;

· популяризация опыта использования информационных технологий в образовательной деятельности;

· распространение новейших достижений в области компьютерных технологий.

Номинации конкурса:

1. Лучшая презентация.

2. Лучшая программная разработка.

3. Лучший сайт.
4.Лучшая художественно-графическая разработка.
Категория участников конкурса:

· обучающиеся общеобразовательных учреждений Ростовской области;

· обучающиеся учреждений дополнительного образования детей.

Сроки проведения конкурса:

· с 06.09.2010 по 24.09.2009 – проведение первого (муниципального) этапа конкурса;

· с 24.09.2010 по 22.10.2010 - направление заявок и конкурсных работ на второй (областной) этап;

· с 22.10.2010 г. по 23.11.2010 г. – подведение итогов конкурса;

· с 23.11.2010 г. по 24.11.2010 г. – награждение победителей.

Информация об участниках конкурса по мере подачи заявок будет размещена на сайте конференции http://ito.1gb.ru.
Требования к конкурсным работам:

Творческая работа должна содержать пояснительную записку (текстовый документ с указанием используемых программных средств и методов) не более 3000 символов. Работа создается в любой  программной среде или с использованием одного из языков программирования.

Представление конкурсных работ:

На конкурс принимаются авторские и коллективные творческие работы.

Участникам конкурса необходимо заполнить заявку (приложение 1 к положению), разместить на сайте конференции http://ito.1gb.ru в срок до  22.10.2010.

Творческая работа передается в виде файлов на CD или DVD-дисках (на этикетке указать Ф.И.О., название ОУ, населённый пункт, контактный телефон).
Работу можно представить:
1) лично в Оргкомитет или переслать по обычной почте  в МОУ лицей  РГСУ по адресу: 344022, г. Ростов-на-Дону, ул. Журавлёва, 26/80, приёмная директора (контактный телефон: (863) 263-35-11);
2) прислать по электронной почте по адресу liceyrgsu@mail.ru с пометкой «КОНКУРС» (файлы архивировать только в формате zip или rar).

Оценка конкурсных работ:

При оценке работ учитывается:

· новизна (оригинальность работы);

· степень самостоятельности при выполнении работы;
· дизайн;
· практическая направленность.

Итоги конкурса:
Итоги конкурса будут подведены до 23 ноября 2010 года, результаты размещены на  сайте конференции http://ito.1gb.ru.
Победители конкурса будут награждены дипломами минобразования области.
Дипломанты областного конкурса получат право участия в X Южно-Российской межрегиональной научно-практической конференции-выставки «Информационные  технологии в образовании – 2010» международного конгресса конференций «Информационные технологии в образовании» в рамках секции «Компьютерное творчество учащихся и молодежи».
Победители номинаций «Лучшая программная разработка» и «Лучший сайт»  областного конкурса среди детей и юношества на лучшую творческую разработку с использованием информационных технологий могут быть рекомендованы на выдвижение к присуждению премии для поддержки талантливой молодёжи в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» на 2010-2011 учебный год.

Данным Положением могут руководствоваться и  государственные областные образовательные учреждения. На второй (областной) этап конкурса в этом случае представляются по одной работе от каждого образовательного учреждения.
Приложение № 1
к Положению об областном конкурсе среди
детей и юношества на лучшую разработку с
использованием информационных технологий

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе среди детей и юношества

на лучшую разработку с использованием информационных  технологий

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Образовательное учреждение

	Класс (курс, группа)

	Город (село)

	Район

	Телефон для связи

	E-mail

	ФИО преподавателя

	Принимали ли ранее участие в конкурсах

	Перечислите название конкурсов, в которых Вы принимали участие

	Какие программные средства использовали при создании творческой работы

	Дополнительные сведения (по усмотрению конкурсанта)